
COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

COPIA

DETERMINAZIONE N. 200
Data di Registrazione 31/10/2024

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CORONE D'ALLORO DA DEPORRE AI
MONUMENTI DEI CADUTI IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL 4
NOVEMBRE - CIG B3FFD53D83

IL SEGRETARIO COMUNALE

Vista la ricorrenza del Giorno dell'Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate nella data del 4
novembre 2024 per la quale è necessario provvedere alla fornitura di n. quattro corone d'alloro da
deporre al Monumento dei Caduti di Angolo Terme, Anfurro, Mazzunno e Terzano;

Dato atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico -professionale;
Visto l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.., che prescrive di indicare il fine che il contratto
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000:

a) ll fine e l'oggetto del contratto consistono nella fornitura di corone di alloro da deporre ai
monumenti dei caduti di Angolo Terme, Anfurro, Mazzunno e Terzano in occasione della
celebrazione della giornata dell'Unità Nazionale e Giornata delle Forze Armate

b) ll contratto sarà concluso secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D. lgs
n. 36/2023;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:
-” affidamento diretto ad un fornitore qualificato ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del

D.Lgs. 36/2023.
d) Importo del contratto: Euro 156,00 al netto dell'I\V.A. dovuta di legge

Dato atto che trattandosi di fornitura di importo inferiore ad €.140.000 per l'affidamento e la
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 50 comma 1
lettera b) e nell'art. 18 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

art_50 ©. 1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 © 63, le stazioni appaltanti procedonoall'affidamento dei contratti di lavori, servizi e fomiture di importo inferiore alle soglie di cuiall'articolo 14 con le seguentimodalità:b) affidamento diretto dei servizi © forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura ©l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piùoperatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienzepregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscriti înelenchi o albi istituti dalla stazione appaltante”.
grt-18 0-1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta a sensi dell'allegato 1.1, articolo3 comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni dol codicedell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. in forma pubblicaamministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico. notarileinfermatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gliaffidamenti diretti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in Unapposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata © sistemi elettronici direcapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo edel Consiglio del 23 luglio 2014. | capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando onell'invito, fanno parte integrante del contratto”:
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interessetransfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo36/2023, în particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Rilevato altresì che l'Allegato |.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1,lettera d), l'affidamento diretto come ‘affidamento del contratto senza una procedura di gara, nelquale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operatadiscrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteriqualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisitigenerali o speciali previsti dal medesimo codice”:
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori,sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare lecondizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice deiContratti;
Yerificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questoComune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo diricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici dinegoziazione, ecc. ai sensi dell'art, comma 450 della Legge n.296/2006;
Ritenuto opportuno interpellare la ditta individuale “L'orchidea Di Trotti Giacomina” Partita IVA:91638200988 - Codice Fiscale: TRTGMN72B64B149M con sede legale in ViaVittorio Veneto 93.25052 - Piancogno (BS) con comprovata esperienza nelle materie oggetto della fornitura pertanto,idonea all'affidamento poc'anzi citato;
Visto il preventivo di spesa, acquisito al protocollo comunale n. 0007367/2024 per euro 156,00 alnetto dell'IVA;



COMUNE DI ANGOLO TERME

Provincia di Brescia

Valutata positivamente l'offerta proposta, anche in considerazione delle modalità e tempistiche di
consegna della fornitura;

Ritenuto di affidare alla ditta individuale “L'orchidea Di Trotti Giacomina” Partita IVA:
01638200988 - Codice Fiscale: TRTGMN72B84B149M con sede legale în Via Vittorio Veneto 93 -
25052 - Piancogno (BS), per un totale complessivo di € 156,00 al netto dell'IVA in quanto l'offerta
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico
risulta in possesso di comprovata competenza nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma totale iva compresa di € 200,00 da imputare sul capitolo
01011.03.1009 “Spese per feste nazionali e solennità civili” del bilancio di previsione 2024/2026
esercizio 2024;

Considerato che sulla presente è stato richiesto il codice CIG B3FFD53D83 ai sensi della legge 13
agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto-legge n.
187/2010, in tema di tracciabilità flussi finanziari;

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
‘amministrativa espresso ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i;

Acquisito il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria espresso ai
sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, alla ditta ditta individuale “L'orchidea Di Trotti Giacomina” Partita IVA: 01638200988
- Codice Fiscale: TRTGMN72B64B149M con sede legale in Via Vittorio Veneto 93 - 25052 -
Piancogno (BS), per un totale complessivo di € 156,00 al netto dell'IVA, precisando che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. di impegnare la somma di € 200,00 iva compresa, con imputazione 01011.03.1009 “Spese per
feste nazionali e solennità civili” del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

5. di dare atto che il Codice Univoco Area Amministrativa, informazione obbligatoria al fine di
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, èUFSZZZ;

6. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato
per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;



10.

11.

COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

“ di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa chesi assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regoledi finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con lasottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

|. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalladata di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n.267/2000;
di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria
per l'apposizione del visto di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153.5 del D.Lgs. 267/00 e
smi;

di dare atto altresi, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) —Sezione
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente
atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all'albo online.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Domenico Rescigno



COMUNE DI ANGOLO TERME
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 200
Data di Registrazione 31/10/2024

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CORONE D'ALLORO DA DEPORRE AI
MONUMENTI DEI CADUTI IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL 4NOVEMBRE - CIG B3FFD53D83

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, aisensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7 del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

{_ Anno _]_ intervento ] Capitolo Imp/Ace. Importo
2024 01011.03.1009 18949 200,00

Angolo Terme, 31/10/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

f.to Rag. PaoloArisi

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo del Comuneil ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionalemm terme. bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69.Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale.

Angolo Terme. _{_3_ypy-992 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Domenico Rescigno

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo,
Angolo Terme, <

SN) Dgtt. Domenico Rescigi
vo (AIZIZIONAI

ud

SS
GEN IL "Bf RESPONSABILE

LL




